## ۲. دیدگاه‌های وات درباره نامه‌های دعوت پیامبر ﷺ

مبنای کار وات در زمینه نامه‌های رسول خدا ﷺ به پادشاهان، طبقات ابن سعد است. او روایت ابن سعد را چنین نقل می‌کند:

محمد ﷺ [ ] کمی پس از بازگشت از حدیبیه در می ۶۲۸م. / محرم سال ۷ق. شش سفیر را در یک روز همراه نامه به سوی حکام بلاد اطراف برای فراخواندن آنها به پذیرش اسلام فرستاد. سفرا عبارت بودند از: عمرو بن امیه ضمیری، دحیه بن خلیفه کلبی، عبدالله بن حذافه سهمی، حاطب بن ابی بلتعده، شجاع بن وهب اسدی و سلیط بن عمرو عامری.

ما نمی‌توانیم تصور کنیم که امپراطور روم یا نجاشی حبشه به چنین پیامی پاسخ دهند.<sup>۲</sup>

وات معتقد به عدم برخورداری پیامبر ﷺ از اعتبار و قدرت کافی در این زمان برای دعوت ملوک قدرت‌مند است و با اشاره به نامه محمد ﷺ به رفاعه، هنگام آمدن وفد جذام<sup>۳</sup> برای هم‌پیمانی بدون تغییر مذهب می‌نویسد:

در آوریل ۶۲۸ م. / ۶ هجری. محمد ﷺ به قدر کافی جایگاه قدرت‌مندی نداشت تا پذیرش اسلام یا عقب‌نشینی از قلمرو مسلمانان را مطالبه کند.<sup>۴</sup>

وات بدون توجه به منابع تاریخی اسلامی و بر اساس تصورات ذهنی خود درباره محتوای نامه‌های رسول خدا ﷺ اظهار می‌کند: